



تحلیل جامعی از صنعت فولاد استان کرمان
در گفت گو با محمد حسنی؛

جایگاه کرمان در اطلس ملی فولاد

(برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی) که بازار فولاد متأثر از این کشورهاست و تاثیر زیادی می گذارند چون اینها کشورهایی هستند که آینده دارند هم برای مصرف و هم برای تولید آن هم با نیروی کار ارزان. جنگ قدرت و معادلات خاورمیانه هم بی تاثیر بر قیمت ها نبوده است، آنچه که امروز ما با آن مواجه هستیم این است که قیمت نفت و قیمت فلزات به طور متوسط یک سوم و یک چهارم قیمت های چهار سال پیش شده است. قیمت نفت از ۱۲۰ دلار به ۳۵ دلار رسیده است و فلزات نیز چنین است، اکنون قیمت به ۳۰ و یا زیر ۲۰ دلار بسته به عیار و جنس فلز رسیده است. قیمت مس نیز آسیب دیده است. از آنجا که اقتصاد ایران بر پایه نفت و سنگ معدن و مواد فلزی شکل گرفته، این شرایط، تاثیر بدی بر اقتصاد گذاشته است. قیمت تمام شده صنایع مس و فولاد هم کنترل شده نبود، همزمان با افزایش قیمت ها، قیمت این محصولات بالا رفت اما با کاهش قیمت نمی توانند قیمت تمام شده را به همان نسبت پایین بیاورند و این ضربه بزرگی به این شرکت ها بوده است.

چه شرایطی در زمینه تولید فولاد در ایران و جهان داریم؟

از نظر تولید، یک و هفت دهم میلیارد تن فولاد در دنیا تولید می شود که ایران تقریباً یک درصد را تولید می کند. مجموعه تولید ایران در سال ۹۳ حدود ۱۶ میلیون تن بوده است، در حال حاضر ظرفیت تولید فولاد در کشور ۲۲ میلیون تن است که حدود ۱۶ تا ۱۷ میلیون تن تولید می شود.

بر اساس برنامه تدوین شده فولاد در افق سال ۱۴۰۴ که شرکت فولاد متولی برنامه ریزی آن است تولید ۵۵ میلیون تن فولاد را در کشور تعریف کرده اند که به این چشم انداز، انتقادهایی وارد است، خیلی ها می گویند با توجه به رشد اقتصادی کشور حداکثر بتوانیم ۳۶ میلیون تن تولید کنیم. اما این طرح (تولید ۵۵ میلیون تن فولاد در سال ۱۴۰۴) بر اساس مجوزهایی است که از

مهدی نعمت الهی: توسعه صنعت فولاد در سال های گذشته به عنوان نقطه اتکای صنعت و اقتصاد کشور و با تکیه بر ظرفیت های داخلی در دستور کار قرار گرفته است و بر همین اساس در گوشه و کنار کشور، شاهد اجرای پروژه های فولادی هستیم. استان کرمان هر چند با تاخیر اما بالاخره به جمع استان هایی پیوسته که تبدیل شدن به قطب تولید فولاد را در برنامه دارد با این تفاوت که کرمان، زمینه و ظرفیت این تحول را سال ها داشته و از آن بهره ای نبرده اما استان هایی با کمترین ظرفیت و زیرساخت و بدون بر خورداری از مواد اولیه از کرمان جلو زده اند. اجرای چندین طرح فولادی در استان اما امیدواری ها به صاحب جایگاه شدن در تولید فولاد را افزایش داده است.

با مهندس محمد حسنی، رئیس مرکز تحقیقات اقتصادی اتاق کرمان که به حکم سوابق و پیشینه فعالیتش در صنعت فولاد، بر آنچه در این صنعت می گذرد، اشراف کامل دارد، گفت و گوی مفصلی انجام داده ایم که در آن به بررسی جایگاه کرمان در اطلس ملی فولاد ایران پرداخته شده است. خواندن این گفت و گو را از دست ندهید:

جناب مهندس حسنی! اگر موافقید در ابتدا نگاهی به شرایط بازار جهانی و ملی فولاد داشته باشیم؟

دو سه سالی است که نفت خام و فلزات خام، بازار پر رونق گذشته را از دست داده اند و این موضوع دلایل متعددی دارد که عمدتاً چین دلیل اصلی است و تاثیری که این کشور روی قیمت ها می گذارد و همچنین کشورهای بریکس